
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 9 giugno 2016 

 
 XI –   CORSO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE UNIME FIRE: NON PERFORMING 

LOANS ED ENFORCEMENT DEL CREDITO DETERIORATO. 

 

 L’anno 2016, il giorno 9 del mese di giugno, alle ore 12.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  �  Assente     x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  �  Assente     x 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  41320  
del  23.06.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  253 /2016 



2 
 

E’ presente in aula il Dott. Pietro Nuccio che, in  assenza del Direttore Generale, funge 

da segretario.  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Unità di staff Programmazione strategica, 

 accreditamento e certificazione di qualità 

 

Struttura proponente 

Segreteria Generale del Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 9 giugno 2016 

 

Oggetto: XI “Corso di alta specializzazione Unime-Fire: Non performing loans ed 

enforcement del credito deteriorato”. 

 

Premesso che: 

o lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina all’art. 2 c. 1 stabilisce che “L’Università 

garantisce il libero esercizio delle attività didattiche e di ricerca scientifica e promuove il 

diritto allo studio, operando secondo i principi di democraticità, partecipazione, 

imparzialità, trasparenza ed efficienza”; 

o nel corso degli ultimi mesi si sono svolti alcuni incontri, alla presenza anche del Magnifico 

Rettore, tra docenti Unime di area giuridica ed economico-finanziaria e i rappresentanti 

legali della Fire S.p.A., società per azioni che da oltre un ventennio opera in tutto il 

territorio nazionale nel settore del recupero crediti, riunioni finalizzate alla progettazione e 

attivazione di un corso di alta specializzazione; 

o nelle riunioni preliminari e sulla base di alcuni carteggi tra le parti si è stabilito che il 

Corso di alta specializzazione, dal titolo provvisorio “Gestione e recupero dei crediti 

deteriorati”, sarà qualificato da alcuni punti cardine e specificatamente: 

 Il Corso si svolgerà in collaborazione tra Unime e Fire S.p.A.; 

 I coordinatori del Corso saranno per Unime i professori Walter Di Staso per l’area 

economico-finanziaria e Dario Latella per l’area giuridica ed un altro esponente in 

rappresentanza della Fire; 

 Obiettivo qualificante del corso sarà quello di formare professionisti specialisti nel 

trattamento giuridico e nell’analisi economica dei crediti deteriorati; 

 L’accesso al Corso sarà consentito, attraverso una selezione pubblica che risponderà 

ai massimi criteri di trasparenza, a soggetti in possesso di una laurea magistrale in 

Economia (classe LM-56 ed LM-77) o magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza 

(classe LMG/01) o titoli equipollenti ai sensi del DM 509/1999; 

 L’ammissione al Corso sarà disciplinata dal bando che stabilirà le modalità di 

ammissione al corso e i criteri utili a definire la graduatoria di accesso; 

 Il Corso, che avrà inizio a ottobre 2016, prevedrà tre mesi di formazione in aula e un 

mese di intership presso la Fire S.p.A.; 



4 
 

 Potranno accedere al Corso un massimo di 30 partecipanti e non saranno previsti 

uditori; 

 Se il Corso non dovesse raggiungere il numero minimo di 25 partecipanti non sarà 

avviato; 

 La tassa di iscrizione per ciascun partecipante è fissata in € 3.500,00; 

 La Fire S.p.A sarà main sponsor del Corso, metterà a disposizione materiali didattici 

e banche dati e sosterrà l’iniziativa con un contributo economico le cui specificità 

saranno definite in seguito; 

 Nessun onere economico sarà a carico di Unime; 

 Le tematiche del corso saranno sviluppate per 2/5 da docenti Unime di area giuridica, 

per 1/5 da docenti Unime di area economica mentre 2/5 dell’offerta didattica sarà 

garantita da case study a cura di professionisti della Fire S.p.A.; 

 A conclusione delle attività didattiche la Fire S.p.A. ha dichiarato di assumere 

l’impegno a impiegare il 30% dei corsisti che completeranno il percorso formativo e 

che supereranno un colloquio finale con il management della Fire S.p.A.. 

 

Considerato 

 l’articolo 2 della Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

 che nessun onere sarà a carico dell’Ateneo; 

 

Propone 

 

 di dare mandato al Rettore di predisporre tutti gli atti che si rendono necessari 

all’attivazione del Corso di alta specializzazione “Gestione e recupero dei crediti 

deteriorati”, ivi compresa la stipula del relativo Accordo tra l’Università degli Studi di 

Messina e la Fire S.p.A. e la redazione del bando quale parte integrante dello stesso 

accordo e che sarà redatto secondo i parametri citati in premessa.  

 

 

 


